na, quę Mons martyrum dicitur, sub confessio-
nis, & Eucharistiae mysteria voto sese obstrinxere
singuli, emensis Theologie spatiis continuo mor-
talibus rebus nuntium remittendi, atque in pau-
pertate perpetua seruiēdi glorię diuinę, salutique
animorum: ac nominatim, ad constitutam diem
Hierosolymam eo consilio nauigandi, ut in con-
uerzionem infidelium toto pectore incumberent;
palmamque martyrii studiosè captarent; id con-
silium si qua re impediretur, anni circumacto spa-
tio denique Romam adirent, suamque operam
summo Pontifici C H R I S T I Vicario ad spi-
rituale proximorum auxilium sine vlla vel premii
paetione, vel temporum aut locorum exceptione
deferrent. Id votum in eo templo vouere ingenti
consensu, & alacritate, anno post C H R I S T V M
natum M. D. X X X I V . decimo octavo Calen.
Septembris, quo die Assumptionis Mariæ Virgi-
nis anniuersaria gratulatio celebratur. idemq.v. vo-
tum eodem loco, dieq.v. pariter anno proximo, ac
tertio renouarunt; atque ea res tum ad conspira-
tionem, ac vinculum animorum, tum ad confir-
mandas in suscepto consilio mentes omnium mi-
rificè ualuit. Incendebant prētereà studium al-
ter alterius omni genere officii, & caritatis, duce,
ac moderatore simul Ignatio, quem omnes vt pa-
rentem eundem, & vnicè diligebant, & ualde re-
uerebantur. ac primum spirituales modò apud
hunc, modò apud illum agitare cœtus; ibique sua

G 2 *Uissima*

uissima de rebus diuinis habere colloquia , & sese
mutuo ad Christianam laudem, & decus hortari;
deinde in studiorum difficultatibus, locisque ob-
scurioribus adiuuare inter se , & lucubrations
quisque suas, lumenq;. doctrinę , & ingenii , cum
res exigēret, in commune conferre ; præterea in-
uicem sibi omnibus in rebus adesse certatim , de-
nique à ftequenti sacramentorum vsu , & assidui-
tate præcandi, meditandique nullo paæto recede-
re . quibus rebus , & varias dēmonum insidias ,
tentationesque, conantium eos ab incœpto reu-
care, vicerunt : & breui tanta coaluere concordia,
vt quāmquam è diuersis , nec non infensis inter
se orti nationibus , gratia tamen superante natu-
ram , intra eosdem alti parietes , atque adeo ex
vno propemodum omnes vtero in lucem editi vi-
derentur.

Libri Primi Finis.

DE

DE IGNATII
LOIOLAE
VITA, ET MORIBVS,
LIBER SECUNDVS.

Aeger Hispaniam repetit.

Cap. I.

INTEREA Ignatius graui morbo partim è maximis laboribus, vigiliisque, partim etiam è Parisiensis cœli grauitate contracto: vexatusq. subinde stomachi iam pridem affecti doloribus acerbissimis; post multa remedia in cassum adhibita, iubetur à medicis ad patrium solum, & incunabula se referre; quod vnum ad inueteratas corporis egritudines certissimum perfugium vulgo arbitrantur. Nec recusauit ille, non tam valetu-

G 3 dinis

dinis ratione vel desiderio suorum adductus, quā duabus aliis maximè causis; primum, ut quibus olim in regionibus, malo publico, iuuenilis licentia, ac vanitatis ipsem specimen existisset, ibidē ad spiritualē & dificationē vicissim aliqua Christianæ humilitatis, atque modestiæ documenta præberet: populatesq; suos, & verbo, & exemplo ad studium pœnitentiæ salutaris accenderet. deinde, vt, quoniam sociis aliquā erant in Hispania rei familiaris tricæ, eas eodem itinere, atque opera ipse expediret; neq; per eam causam illi, vel auocarentur à studiis. vel recenti etiam nunc vocatione, & expeditionis tam arduæ, tamq; laborio sæ consilio, patriæ dulcedinis, ac domesticæ tentationis, qua nulla ferè periculosior est aleam subire cogerentur. Simul etiam, è relictis olim in Hispania sociis, cogitabat: si quem in proposito constantem inueniret; secum in eamdem expeditiōnem educere. Ceterum ne quid è suo discessu res Parisiensis caperet detrimenti, primū comitantes ad perseverantiam, ac fidem paucis adhortatus, Petrum Fabrum & annis, & vocatione antiquissimum, illis præposuit; cui interim obtemperarent, quem parentis ducerent loco. deinde tempus certum edixit, iisdem approbantibus, quo tempore cuncti, rebus omnibus, præter viaticum, & necessaria scripta, ex uoto abdicatis, nauigaturi Hierosolymas Italiam peterent: seq; iam antegressum Venetas conuenirent. Dicta

pro-

profec^tioni dies est viii. Kalendas Februarii, anno M. D. XXXVII. ineunte: qua die Apostoli Pauli conuersio beata recolitur. His ita constitutis, anno M. D. XXXV. per Autumni tempus ipse non sine lacrymis, mutuiq. amoris magna significatione singulos in digressu comple xus, cum vellet de more pedibus, quāquam ægro corpore, proficisci, coempto à sociis equo vti coactus est: breuique partim ex ipsa vectatione, locorumq. mutatione, partim etiam à studiorum intermissione morbo leuatus, Pyrenæo superato Guipuzcoam prouinciam attigit. Loiolæ rerum potiebatur eo tempore, Garzia defuncto, Bertramus stirpis maximus: is de patruⁱ aduentu festinè præmonitus ab iis, qui hominem ad Aquas Augustas, quam hodie Baionam appellant, ipsi transitu agnoverant, exemplò, quod regni limes latrociniis infestus esset, armatos homines ad eum excipiendum, tuendumque dimiserat: atque hos primùm Ignatius in Guipuzcoæ finibus, deinde etiam, quæ iam tum erat fama de sanctitate viri, clericos omnes agmine composito, ad oppidum Aspeithiæ honoris causa obuios habuit, cumque ab iis, & ab ingenti præterea granulantium turba deduceretur ad ædes paternas: ille, vt ostenderet quantopere ab eiusmodi fastu pompaque abhorreret; vt primùm potuit, ex eo comitatu sese proripiens, ad publicam hospitalem domum diuertit, victumque continuò emendica.

G 4 re

re ostiatim cœpit; fratriis filio, cognatisque frenem-
tibus, eamq. rem (vt ferè depravata sunt Chri-
stianorum quoque iudicia, & pauci ex animo crū-
cēm amplexantur) sumimi dēdecoris, atque igno-
miniae loco sibi ducentibus. Deinde quāmquam
inuitis iisdem, institit plebem Christianæ doctri-
næ rudimentis imbuere, priuatisq. colloquiis eos,
qui ad se ventitabant, è peccatorum veterno ex-
citare; festis verò diebus etiam conciones habere
tanta hoīinum frequentia, vt, cum eos templa
non caperent, in agrum prodire necessariō coge-
retur, vulgoq. arbores audiendi causa consceden-
tent. Et sanè operæ fructus egregius Dei bene-
ficio constituit. Complures ad virtutem, ac Dei
cultum à vitæ prauitate conuersi, multæ sublatæ
discordiæ, & odia inueterata restincta, cōtra alea-
tores lata publicè lex, pœnæq. propositæ; insti-
tutum prætereà, vt preces pro salute quotidie fun-
derentur eorum omnium, quibus lethalis noxæ
piaculo obstrictis, in singula momenta exitialis
exitus immineret: itemque vt ex Ecclesiæ Roma-
næ consuetudine, salutationis Angelicæ signum
daretur mane, meridie, & vespere. iam verò gra-
uia quædam vitia, quæ non in populum modò,
sed etiam in sacerdotes irrepserant, magna ex par-
te correcta. denique morbo incurabili affectis, &
extrema pressis inopia, ne vel oppido errarent,
vel strati passim in compitis cœlum miserabilis
questu complerent, publico sumptu consultum.

Atque

Atque hæcè leges, moresque custodiēdi, ne (quod ferē fit) bene cœpta propediem obsolecerent; curram, & munus Loioleia familia placata postmodum Ignatio, sibi desumpsit. qui cum in eo xenodochio aliquandiu ità versatus esset, ut satis appareret ipsum exēplo Christi Domini laboribus, & paupertare multo magis quām otio, & rerum affluentia delectari; ad extremum quotidianis propinquorum precibus exoratus, ne cognationi aut nihil omnino dedisse, aut etiam inimicitias palam denuntiasse videretur, in paternam domum ex hospitali se transtulit; ibiq. aliquot moratus dies, restituta domestica disciplina, cunctis ad officium ac pietatem animatis; valentior multò, quām Lutetia discesserat, ad sociorum expedientia negotia proficisci constituit. Atq. hic notum ecce tibi certamen Ignatium inter & cognatos exoritur; cum ille pauperis habitu prorsus, & pedes iter facere destinasset animo, illi contra, quoniam quidem eum apud se diutiū retinere non possent, certè non nisi bene comitatum, & pecunia instructum abire permitterent. Verū certaminis denique is fuit exitus, vt Ignatius ne frustra diutius tenderet, ad vitæ modicum in specie deducise passus, breui domum, & famulos & cetera cuncta remiserit, pedibusque potrò perrexerit; Gallicano eq̄tio ministris valetudinarii iam ante relicto, quem illi deinde in Ignatii memoriam veluti sacrum, & immunem ab opere, vagari
in

in pascuis ad extremum vsq. senium permisere. Ignatius igitur Nauarra primùm, deinde Castella peragrata, mandatisque recentium sociorum exhaustis, de veterum statu, ac voluntate cognoscere nequaquam omisit: verùm illi partim exspectationis, ac moræ tædio viæti, partim etiam aspero virtutis itinere fatigati, in alia ferè omnia dudum abierant. Ioannes tantum Gallus, ne de animi salute periclitaretur, monasticæ se addixerat vite. Callistus ab animorum cura, ad pecuniæ lucrum studio repente conuerso, in Indianam nauigauerat, vnde aliquanto post bene nummatus ingenti omnium admiratione, qui eum antea norant, Salmanticam rediit. Cazeres cum Segouiam patriam petiisset, mollioris vitæ commodis, & domesticorum consuetudine delinitus, otio, ac voluptati sese dediderat. Artiaga, vero curriculum honoris, & ambitionis ingressus, & è Comendatario factus Episcopus, cum aliquandiu in eo dignitatis gradu vixisset, ad extremum ægrotus, epota per imprudentiam veneni laguncula (cum duæ starent, altera salubris aquæ, altera sublimati, quod appellatur, medicamenti) miserabili genere lethi defunctus est.

Venetias

Venetias ingenti labore contendit.

Cap. II.

GNATIUS ergo cum in Italiam pro-
peraret, & hosce, quos dixi, socios tam
longe lateq. dispersos in vnum redigē-
di, atq. ad pristina reuocandi consilia
spes nulla se ostēderet; occulta Dei iudicia secū ex-
pendens, fusis pro ipsorum salute ad superos pre-
cibus, Valentiam venit: vbi videlicet nauē stare
paratam audierat. Ibi dissuadentibus multis ne se
tali tempore mari committeret, quod præter cæ-
teras difficultates, etiā nobilis archipirata Aeno-
barbus loca opportuna, & littorum flexus valida
obsideret classe; nullis terroribus de sententia de-
cessit Ignatius. & nauis prædones quidem effu-
git, veruntamen fœdissima tempestate coorta, cla-
uo diffracto, fusisq. armamentis, cum iam de salu-
te vectores, nautęq. omnino desperassent, lacera,
& quassata fluctibus Genuensem portum egerri-
mē tenuit. Atq. hęc tanta maris incommoda, nō
sanè leuius terrestris itineris discrimen excepit.
Cum enim solus, ignarusq. regionum Ignatius
per Apennini tramites Aemiliā peteret, viam in-
gressus initio spatiosā, sed in arctū deinde magis
magisq. coeuntem; studio procedendi, sensim in
eas penetrauit angustias, vnde sese expedire hu-
mana ope vix posset. Primò igitur solicite vesti-
gium

gium facere, deinde, cum neq. progredi, neq. iam regredi tutum esset, in exilitate salebrosa, & horrenda crepidine, torrente rapido minaciter subterfluente; h[ab]esit aliquantis per stupenti similis, vbi repente sese tot periculis cinctum animaduertit. Sed ad extremum fidenter implorato diuino auxilio; quod vnum reliquum esse videbatur, humili procubuit; & genibus, manibusq. reptando, quadrupedis instar, ac prominentia modò saxa, modò è axis enata virgulta prensando, tandem euasit labore, quos ad eam diem pertulisset, omnium maximo. inde per immensæ altitudinis iuicias rupes, ac solitudines diu errabundus, cum ad radices montium deniq. deuenisset, omnia rursus offendit partim niuum tabe, partim etiam hibernis imbribus impedita. Cumq. nihilominus vrgeret, progrediendi necessitas; via teterima (& est mollis, & cretosus ager, ac semitæ per horum temporum incuriam exiguo munimento, nec vllis vt olim, stratae lapidibus) cum profundo, ac tenaci limo diu, multumq. luctatus, ad Bononiae portas tandem aliquando peruenit. Atq. hic, ne quid deesset ad probandam æquitatem, ac patientiam viri, ad ceteras miseras illud etiam ludibrium accessit; vt in ipso urbis introitu, è ponticulo in fossam, limo cœnoso margine lubricante decideret, emersusq. luto deformatus, ac madidus, ab iis qui tum aderant, non sine ioco, & facitiis (vt sunt procacia in alienis malis hominum

in-

ingenia) rideretur . Sed ille nimis idem exerceri se à patre cœlesti prudenter intelligens , & in gratiarum actione persistens , sole siccatis ut cumq. vestibus , lassitudine , ac fame confectus cū vrbis magnam partem frustrà emendicando perambulasset , in collegium Hispanicæ nationis dum exceptus , ibiq. dies aliquot clementer est habitus . Inde cum itinere iam facili , & certo Venetias peruenisset , exacta pecunia , quam illi per trapezitas eadem Elisabetha Rosella benignè curauerat ; interea dum socios è Gallia præstolatur , in varia pietatis opera ex instituto cœpit incumbere . Nec sanè frustrà : siquidem complures omnium ordinum homines partim Christianæ doctrinæ præceptionibus imbuit , partim ab impura , & flagitiosa vita ad castum Dei timorem , studiumq; virtutis eodem Deo adiuuante conuertit . Quibusdam etiā primariis viris tum patriciis indidem , tum externis , praua animi affectione , ac vitio laborantibus , non sine copioso fructu , spiritualium exercitiorum expertæ virtutis medicinam adhibuit . In iis Didacum Guiam , & Stephanum germanos fratres è præcipua nobilitate Cantabriæ , sibi quondam Compluti famillariter notos , ac tum Hierosolymis redeūtes , earumdem commentationum beneficio tantam ad rerum diuinarum intelligentiam , & humanarum contemptum adduxit , vt omnibus diuitiis , & honoribus abdicatis , CHRISTI consilia omnino sequi de-

decreuerint. Atq. hos imitatus est postmodum Baccalaureus Hozius item Hispanus, Theologiae peritus: qui cum ad easdem commentationes peragendas valde propensus esset, verumtamen ex quibusdam iniquorum sermonibus haberet suspecciam Ignatii doctrinam, ac dogmata; deum se Ignatio exercendum, atq. colendum ita commisit, ut multos in cubiculum, quod secessit, secum afferret libros, quibus Ignatii dicta, scriptaque; ad sanctorum Patrum, & Conciliorum trutinam expenderet. Sed ubi appositas ab Ignatio epulas degustauit; tantum absfuit, ut in iis veneni deprehenderit quidquam, ut etiam ardentí quodam rerum cœlestium amore inflammatus, mortaliibus commodis nuntium sponte remiserit, atq. ultrò ad Ignatii voluntatem, & vitæ rationes adhæserit. Ex Veneta verò nobilitate in primis eo secessit, ac meditatione profecit Petrus Contarenus Zachariae filius, is qui multo post, magna cum integritate, ac sanctimoniac laude Paphensem Episcopatum administravit. Sed & aliorum ex Ignatii consuetudine insignis vitæ morumque mutatione est consecuta. Quæ, quoniam nec ab obscuris hominibus, & in oculis celeberrimæ ciuitatis siebant, breui ut aliis locis antea, sic tum Venetiis Ignatii pietas in crimen, inuidiamque. vocari cœpta, non ferente diabolo tantam sibi prædam è faucibus eripi: statimque vulgatum ab eiusdem emissariis est, Ignatium prauitatis hereticæ semel, ite-

iterumq. conuictum in Hispania , elapsum è custodia , in Galliam profugisse ; ac proinde eius effigie ab Hispanis Inquisitoribus ignominiae causa publicè concrematam . eumdem Parisiis nouas res molientem , inficienteimq. perniciose doctrinæ labo scholasticos ; vbi delatum suum nomen ad sacra tribunalia odoratus fuisset , fuga præuertisse lictorum manus , & consilia magistratuum . Quas criminaciones Ignatius cum non modò in vulgus , iniquorum opera sparsas , verùm etiam ad Legatum Apostolicum Hieronymum Verallum , qui deinde S.R.E. Cardinalis fuit , delatas inaudisset ; non tam de sua , quàm de sociorum existimatione sollicitus , vltro ad Legatum adiit , & acriter institit , vt eorum criminum questio exerceretur . quod ita factum , & veritate comperta , honorificè à Legato est absolutus , incumbente in eius causæ cognitionem Gaspare Docto Legati assiecla ; qui ex eo tempore Ignatiū vnicè dilexit , ac sacratissimæ domui Lauretanæ deinde prepositus , in Societatem vniuersam plurima egregiæ voluntatis officia contulit .

Venetas

Venetias ad Ignatium socij veniunt.

Cap. III.

DVM hæc in Italia gerit Ignatius , inter-
rim bello inter Christianos ingraueſce-
te Reges, cum exercitu formidabili Cœ-
ſar per Inſubrum , & Allobrogum fines
in Galliam irruperat . Ea fuit sociis Ignatii cau-
ſa , & profectionis maturandæ , & itineris p Thu-
lingiam , seu Lothoringiam , atque Germaniam ,
ſanè incommodo anni tempore faciendi . Igitur
pecunia , rebusq. omnibus , præter viaticum , &
ſcripta , in C H R I S T I Domini gratiam distribu-
tis , mēſe Nouembri , anno circiter post diſceſſum
Ignatii , ſuo quifque baculo innixi pedites viam
capeſſunt , & quidem tanta cum alacritate , ac fer-
uore Spiritus , vt ne à Iacobo quidem Laine , viri-
bus nondum è recenti morbo recuperatis , extor-
queri potuerit quominus , & pedibus ambularet ,
vt reliqui , & inter ambulandum inſuper inualida
membra diſcruciaret hiſpido in primis , & horren-
ti cilicio . Veſtitus erat omnium , & peregrinorū ,
& pauperum , nequaquam elaboratus , & ad mo-
deſtiam ſubmiſſionemq. compositus . pendebat è
ſcapulis mantica ex corio , in qua ſacra Biblia , &
Breuiarium aſſeruabantur , & ſcripta , quæ dixi-
mus , Rosaria verò ad Catholicam fidem vel inter
iſpos hæreticos profitendam , palam geſtabant è
collo

collo suspensa. Hospitium ingressi, primum omnium sine ullo adstantium respectu, nisi omnes genibus Deo gratias agebant; eumdem in egressu pariter sibi propitium precabantur. Sobria, & frugalis erat mensa; oratio, ac meditatio non solum in diuersoriis, verum etiam in ipso itinere plurima. sacerdotibus, qui tres erant, sacrificantibus, ceteri quotidie coelesti reficiebatur pane. sermo, nisi de rebus diuinis, aut necessariis, ferè nullus. in decernendo si quid in deliberationem incidet mira concordia: in superandis viarum difficultatibus, periculisq. summa constantia, & equitas animi. Autumnales pluuias tota ferè Gallia pertulerunt: occurrere mox Alpes penè obstructæ niuibus, multa fuere subinde famis, frigoris, defatigationis incommoda subeunda: nihil se illis obiecit tam arduum, aut tam extimescendum, quod eorum quemquam à concepta religione, officioq. dederet. Atque hac disciplinæ, pacisq. custodia, cum omnibus, per quorum fines transierunt, populis, bonus odor in C H R I S T O fuisse; cunctis non catholicis modo, sed etiam hereticis nouum, ac religiosum agmen magna cum approbatione mirantibus, ad tertium Idus Ianuarias anni M. D. X X X V I I . Venetas ingenti omnium gaudio, & mutua gratulatione sospites ad Ignatum peruererunt. Atq. vbi paululum è longa contentione, ac lassitudine quietis est captum; statim Hierosolymitanæ prouinciae cōsilia renuantur.

uantur. primum omnium , rati gratiōra superis
fore sua studia , si ad ea summi totius Ecclesiæ Pa-
storis auctoritas , & consensus accederet ; simul
atq. hyems remitteret, tunc vel maximè seu, Ro-
mam ire constituunt , & à Pontifice maximo ius ,
tum ad sacros ordines , titulo volūtarię paupertatis ; tum ad mansionem Hierosolymitanam , &
prēdicationem Euangelii, sine ullo interdicti me-
tu suppliciter petere . Interēa Venetiis ne cessa-
rent, atq. adeò, vt quedam quasi rudimenta futu-
re militię ponerent , publicis valetudinariis inter-
se distributis , egrotos , ac pauperes omni ope adiu-
uare institerunt . Confessionis , & Eucharistię
sacramento gratis ministrare qui per sacerdotium
poterant : cateri solari iacentes ; afflīctos mōeren-
tesque spe cœlestium honorū erigere ; adesse ani-
mam agentibus ; cunctos deniq. ad patientiam ,
fidemque adhortari ; nec modo spiritualibus of-
ficiis fungi certatim ; sed ne vilissima quidem ac
seruilia corporibus pauperum curandis , defugere
ministeria : sternere lectulos , euerrere fordes ; pur-
gare scaphia ; cadauera defunctorum ritè curata
humi condere ; interdiu pariter noctuq. omni-
bus presto esse tanta cum alacritate , ac diligentia :
vt cuncti obstupecerent ; vulgatoq. rumore , prin-
cipes etiam viri ad spectaculum conuenirent .
Quibus in officiis cum aliorum omnium , tum
Xauerii prēcipue caritas , ac virtus enituit . Is
cum in quedam incidisset morbo Gallico misere-
re

rè deformatum , atq. ad eius aspectum exhorruis-
set ; vt ea re infringi , ac debilitari sensit caritatem
in proximum , ita repente in semetipsum excāduit
egregius C H R I S T I miles , vt manantem sa-
niē ex viceribus purulentis (cuius rei vel mentio-
nem aures delicate refugiant) obfirmato animo ,
semel iterumq. non dubitarit ex fugere . qua re nō
modò se ipsum in p r e s e n t i a p r e c l a r e v i c i t , sed
etiam in omne tempus propriam quādām , atq.
perpetuam in elephantiacos , atq. vlcerosos clemē-
tiam , & misericordiam est cōsecutus : quam dein-
de vbi cumq. terrarum fuit , quotiescumq. se dedit
occasio , diligenter exercuit . Quidam etiam è so-
ciorum numero , pauperem lepra toto corpore co-
opertum , cum p r e f e c t u s nosocomii non admitte-
ret , in suum lectum accepit ipse : cumq. manē sur-
rexisset cunctis ingemiscētibus eadem ipse quoq.
morbi fœditate correptus ; postridie non sine mi-
raculo prorsus ille sus , atq. intactus apparuit .
Hęc & alia eiusmodi verę pietatis , & officii do-
cumenta cum in ea vrbe dedissent (quorum ibi
grata in multos annos deinde memoria viguit)
appetente iam vere , vii condixerant , Romani
cuncti ferè p r e t e r Ignatium , discessere . Ipse tum
ad parta in Domino retinenda , tum ad expedien-
da , quę ad nauigationem pertinerent , ibidein in-
tereà substituit . Atq. illi quidem eadem ferè di-
sciplina , quam supra diximus , iisdemque im-
brium difficultatibus , iter ingressi ; ad superiorem

H 2 parcimo-

parcimoniam, ac frugalitatem illud etiā addidere, ut neq. vlo prorsus uiatico, diuinę tantum prouidentię, bonitatisq. fiducia, Rōmam usq. contenterent: & quia tum Cineralium, seu Quadragesimę tempus erat, quotidie, quāmquam in tantis laboribus, ritu catholico ieunarent. Nec sanè defuit illis: & exercendę spei, & CHRISTI Domini inopiam, ac perseuerantiam aliqua saltem ex parte imitandi materies acciditq. aliquando, ut cum panis duntaxat frustulum singuli manè sumpsissent, imbre densissimo stagnantibus latè campis, ut alicubi pectore tenuis aqua pertingebret, nullo prēterea cibo, millia passuum fermè triginta nudis pedibus uno die peregerint, & quidem incredibili modo tranquillitate animi, sed etiam hilaritate psallentes. Diuersoriis uero cum propter inopiam excluderentur, & ad publica xenodochia de more confugerent, quāuis oppidò lassi, tamen iis, quę supra diximus, caritatis muneribus fungebantur: seq. ipsi domare, ac vincere magis magisq. nitebantur in dies. Sanè Rauennę quidā ex iis cū hospitalis lectuli sordes: ac manantia tabe stragula nauseabundus vitasset, quę prima deinde occasio data est suimet puniédi, non prētermisit. In pago nescio quo pauper phthiriasi consumptus ē vita migrauerat. cum in eum pagum nostri vénissent, distributisq. cubilibus nullum iam supereret, nisi quod phthiriacum fouerat; Pater ille amissam nuper palmam recuperare

recuperare vehementer exoptans, nudus illico per summum animi ardorem eosdem subiit loidices, ibiq. sese identidem versans, cum ingentes animalium greges ea tota pauisset nocte: ad sudorem vsq. defatigatus, non leues ab se prioris fastidii, ac deliciarum poenas exegit. Deniq. sanctam Vrbem ingressi, ut sacra Apostolorum limina, & precipue religionis templa castè obierunt; à Petro Ortizio Hispano Cæsarlis procuratore ad Pontificem maximum introducuntur. Is erat eo tempore Paulus III. è gente Farnesia, cuius nomini plurimum vtiq. nostra Societas debet. Confuerat autē super mensam non fabulatores, aut mimos inducere, sed præstantes philosophos, atq. Theologos; & ipsem et veritatis indagandæ, atq. illustrandæ cauſa ponere de quo inter se disputerent. ea erat grauiſſimi ſenſis, & prudētiſſimi principis oblectatio. Ad has ergo diſputationes post pedū oscula Patres adhibiti, cū egregiū quā Christianæ humilitatis, atq. modestiae, quā eruditio niſi & ingenii ſpecimē præbuiffent, nō modò que volabant de ſacerdotio, deq. Hierosolymitana prouincia, libenti atque approbante Pontifice impetrarunt, ſed insuper pecunia ab eodem inſtructi, & fauſta cum prece dimiſſi ſunt. Ad quam deinde pecuniam cum ē nationis maximē Hispanię collatione accessiſſet quod aureorū amplius ducentorum ſummam expleret; ſocii ne quid ex eo uiatico prēterquam in uſum uotiuę nauigationis

H 3 attin-

attingeret, apud mensarios pecunia omni deposita, & Romę uiētum emendicantes, admirabile dedere spectaculum iis, qui corā Pontifice differentes illos audierant: & deinde quemadmodum venerant, sic Venetias proſus egentes, ac vacui reuerterunt.

*Sacris initiatur Ignatius; & de rebus ab
eodem, & socijs in Veneta ditione
gestis. Cap. IV.*

IOST hæc, diligenti adhibita præparatione, cum ad eiusdem Legati Verali pedes perpetuae paupertatis, & castimoniæ nuncupassent vota diuini amoris igne succensi, mirante, ac maiorem in modum approbante populo, sese denuo ad pristinos illos labores, & assidua pauperum ministeria reulerunt. Deinde in exitu mensis Iunii diuī Ioannis Baptista die natali, Ignatius, & reliqui laici per omnes ordinum gradus ad apicem sacerdotii ab Arbensi Episcopo euecti sunt, tanta non modò ipsorum, sed etiam Episcopi lætitia, & animi voluptate, vt sese inter eiulmodi cæremonias nihil vimquam simile sensisse affirmaret. Interea Patribus neque in eam diem vlla fuerat in Palestina transmittendi facultas, & eo ipso tempore cum graue bellū ex fœdere Christianorum Prin-

cipum

cipū, Venetos inter & Solymanum Turcam exar-
sisset, sublato repente commercio, omnis non
modò peregrinorum, sed etiam institorum nau-
gatio conquieuit. vt satis appareat, cœleste nu-
men iratum gentibus iis, quæ creditum sibi regnū
Dei per summum olim scelus, negligentiamque
amisere; Apostolicum hunc, deuotumq. sibi ma-
nipulum, in alias longè nationes, atque prouin-
cias iusto iam ante iudicio destinasse. Itaque
propter eam, quam dixi, causam, spe traiiciendi
sublata, quāquam voti religione soluti videri
propemodum poterant, tamen ne quis omnino
scrupulus animis insideret, finem anni vertentis,
vti Parisiis ante decreuerant, prorsus expectare,
seque interim tum ad sacerdotii primitias diuinæ
maiestati libendas omni diligentia comparare,
tum etiam post multam precationem, & absti-
nentiam, proximis operam ex instituto nauare
constituunt. Id quò liberiūs, atque commodiūs
facerent, ex tantæ vrbis celebritate, ac frequen-
tia, in finitima eiusdem ditionis oppida aliò, at-
que aliò, recepere sese: vt si forte (quod tamen
in præsentia vix fieri poterat) bello sedato præter
opinionem transitus patuisset, è propinquo Ve-
netias cuncti simul accurrerent. Franciscus er-
go Xauerius, & Salmeron, ad Montem Celsum
(id vico nomé ab vrbe Patauio millibus passuum
fere x v.) secessere; Ioannes Codurius, & Hosius,
Taruism; Claudio Iaius, & Simon Rodericus

H 4 Bassa-

Bassanum, Oppidum agri Patavini; Paschiasius, & Bobadilla, Veronam; Ignatius vero, Faber, & Laines cum Vicetiam petiissent, hanc vitæ rationem iniere. Erat extra urbem domunculam ruinosa, & deserta, nullis foribus, aut fenestrarum obicibus, vento cuilibet peruria. id sibi diuersorium, ne cui molestiam exhiberent, atque ut ab urbane strepitu remoti liberius vni Deo vacarent; memor res insuper stabuli, quod regem ipsum angelorum nostra causa nascentem olim exceperat, vnanimes delegerunt, quotidianis muneribus ita inter se distributis; ut unus ad custodiam diuersorii, & paucula victus ministeria remaneret (qui fermè erat Ignatius, quod propter nimiam lacrymarum copiam grauiter ex oculis laboraret) reliqui duo urbem ingressi, cibum in singulos dies emendicarent: quod ab ea functione superesset otii, totum id omnes cœlestium rerum contemplationi, & predicationi tribuerent. In hoc vitæ genere cum quadraginta iam dies non minori cœlestium donorum copia, & animorum voluptate, quam corporum vexatione, & carnis incommodo perstitissent, quanto nimirum spatio temporis, Christum ipsum Dominum ac magistrum, ante quam turbè fese committeret, abstinuisse cibo, & in eremo cum bestiis latitasse meminerant; ad eos reuisendos Taruisio repete Codurius affuit. cuius accessu leti, cum spiritus vehementiam ex ea solitudine, assiduitate precandi, ieconiisque conceptam diutiùs

diutiūs cohibere non possent; ad CHRISTI gloriam ex umbra in arenam prodire, & quę diuinus acceperant bona, cum proximis cōmunicare constituunt. Nec mora: Vicetiam ingressi descriptis inter se celeberrimis oppidi partibus, eadem omnes hora de rebus diuinis ad populum dicere incipiunt, nullo prorsus, aut loci apparatu, aut pompa verborum. In triuiis, plateisue, prout cuique locus obtigerat, desumpto ex aliqua fortè officina scanno pro suspectu vtebantur. populum elata voce, & in gyro acto supra verticem pileo, ad concionem inuitabant. sermo, ut peregrinorum, & hospitum, ex variis linguis ferè mixtus, ac minimè proprius. Veruntamen is erat orationis impetus, adeò graues, ac verę sententię, tanta in omni gestu, atque habitu pietas denique is ardor in oculis emicabat, ut peritissimus quisque rerum estimator hos demū esse Christianos concionatores, germanosq. præcones Euangelii dictitaret; multi etiam qui rei nouitate illecti cū cæteris initio per iocū, lasciuiaq. ludibrii cōfluxerant, prudentissimis eorum preceptis, & dicendi grauitate permoti, deposita paulatim petulantia longè alii quām accesserant, dimissa concione recederēt. Quod si quis deinde seorsum ad Patres adiret, veritatis & officii studiosior: hunc verò humanissimè acceptum, pro ipsis ingenio priuatis institutionibus ad omnem virtutem, ac religionem informabant. Illud verò

præci-

præcipuè rem adiuuabat, quòd neq. inanes plau-
sus, vt diximus, fucata oratione captarent; neq.
inter ipsam concionem, aut vbi peroratum esset,
quāquam in summa rerū omnium inopia, quid-
quam à circumfusa multitudine vel peterent ipsi,
vel etiam vltro delatum acciperent. breuiq. con-
stare cœpit, paupere tecto, ciboq. contentos, &
ab omni auaritia, & vanitate abhorrentes, non
aures populi scalpere, sed vulneribus omni ratio-
ne mederi; nec suum potius, quām Dei, proximo-
rumq. negotium agere. Atq. haud sane dissimi-
lis fuit cæterorum Patrum in sua cuiusq. prouin-
cia probitas, & industria; ut etiam aliqui ex ma-
gnis laboribus, & incommodis extremum adie-
rint vitæ discrimen. Neq. ita multo post, cum
euocati ab Ignatio vt de rebus communibus age-
rent, cuncti Vicetiam conuenissent; tanta animo-
rum inclinatio, ac benevolentia populi Vicetini
erga peregrinos apparuit, vt, qua nuper in vrbe
tribus dumtaxat, cibarii panis, ac ferè mucidi
quotidiana vix circuitione colligebatur quod sa-
tis esset ad vitam ægerrimè tolerandam; in eadem
ipsis iam vndecim, ex uoluntariis ciuium eleemo-
synis omnia ad victum, cultumq. necessaria largè,
ac benignè suppeterent. Ibidem igitur primas cli-
uinæ maiestati hostias immolauere noui sacerdo-
tes, vno Ignatio excepto, quippe qui ad se compa-
randum amplius adhuc temporis sibi sumpserat,
& Romæ postea sacrificandi fecit initium ad ip-
sum